cuando en este último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en las leyes

correspondientes. También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos
descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado.

4.1.5 El rubro de PRODUCTOS; registra un saldo por un importe de $ 856,168.85 (Ochocientos Cincuenta

y Seis Mil Ciento Sesenta y Ocho Pesos 85/100 M.N.), el cual representa el total de ingresos por

contraprestaciones por los servicios que preste el Estado en sus funciones de derecho privado.

4.1.6 En el rubro de APROVECHAMIENTOS; con saldo por la cantidad de $ 0.00 (Cero Pesos 00/100 M.N.),

[...]

por concepto de participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal y

fondos distintos de aportaciones.

4.2.2 En el rubro de TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y

JUBILACIONES; presenta un saldo por la cantidad de $ 1,362,715,433.00 (Un Mil Trescientos Sesenta y
Dos Millones Setecientos Quince Mil Cuatrocientos Treinta y Tres Pesos 00/100 M.N.), monto que

comprende el importe de los recursos que reciben en forma directa o indirecta los entes públicos como

parte de su política económica y social, de acuerdo con las estrategias y prioridades de desarrollo para el

sostenimiento y desempeño de sus actividades.

[...]

paraestatal y paramunicipal por sus actividades diversas no inherentes a su operación que generan
recurso, tales como donativos en efectivo, entre otros.

En el apartado de TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS; se percibe un saldo por la cantidad de $

1,363,571,601.85 (Un Mil Trescientos Sesenta y Tres Millones Quinientos Setenta y Un Mil Seiscientos

Un Pesos 85/100 M.N.), importe que comprende la sumatoria total de los Ingresos, tales como: Ingresos

de Gestión (impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras, derechos,
productos, aprovechamientos, ingresos por venta de bienes y prestación de servicios), Asignaciones,

[...]

Comprende el importe del gasto por servicios personales, materiales, suministros y servicios generales no

personales, necesarios para el funcionamiento del ente público.

5.1.1. En el rubro de SERVICIOS PERSONALES; se refleja un saldo por la cantidad de $ 623,877,196.78
(Seiscientos Veintitres Millones Ochocientos Setenta y Siete Mil Ciento Noventa y Seis Pesos 78/100
M.N.), el cual representa el importe total del gasto por remuneraciones del personal de carácter

permanente y transitorio al servicio del ente público y las obligaciones que de ello se deriven.

5.1.2. El rubro de MATERIALES Y SUMINISTROS; arroja un saldo por la cantidad de $ 6,138,847.38 (Seis

Millones Ciento Treinta y Ocho Mil Ochocientos Cuarenta y Siete Pesos 38/100 M.N.), importe que se

constituye del total del gasto por toda clase de insumos y suministros requeridos para la prestación de

bienes y servicios, para el desempeño de las actividades administrativas.

5.1.3. En el rubro de SERVICIOS GENERALES; con saldo por la cantidad de $ 435,368,794.89 (Cuatrocientos

Treinta y Cinco Millones Trescientos Sesenta y Ocho Mil Setecientos Noventa y Cuatro Pesos 89/100

M.N.), se indica el importe total del gasto por todo tipo de servicios que se contraten con particulares o

instituciones del propio sector público; así como los servicios oficiales requeridos para el desempeño de

actividades vinculadas con la función pública.

[...]

Este grupo comprende el importe del gasto por las transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

destinadas en forma directa o indirecta a los sectores público, privado y externo.

5.2.1 El rubro de TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO; muestra un saldo

por la cantidad de $ 290,102,625.02 (Doscientos Noventa Millones Ciento Dos Mil Seiscientos Veinticinco

pesos 2/100 M.N.), monto que refleja el importe total del gasto por transferencias internas y asignaciones,
a los entes públicos contenidos en el Presupuesto de Egresos con el objeto de sufragar gastos inherentes

a sus atribuciones.

5.2.2. En el rubro de TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO;